1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 625/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN
V/v hướng dẫn việc tạm dừng đóng

 vào quỹ hưu trí và tử tuất đối với doanh

nghiệp gặp khó khăn do dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đắk Nông, ngày 01 tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

    - Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Đắk Nông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh,

bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19;

Thực hiện Công văn số 797/LĐTBXH-BHXH ngày 9/3/2020 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn việc tạm dừng đóng vào quỹ

hưu trí và tử tuất đối với doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch Covid-19;

Thực hiện Công văn số 1153/UBND-KGVX ngày 16/3/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc giao Sở Lao động-TB&XH hướng dẫn các doanh nghiệp

tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất;

Trên cơ sở những căn cứ nêu trên; sau khi trao đổi với Sở Tài chính,

BHXH tỉnh, Sở Lao động – TB&XH hướng dẫn việc tạm dừng đóng vào quỹ

hưu trí và tử tuất đối với doanh nghiệp gặp khó khăn do dịch Covid-19, như sau:

1. Tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất

1.1. Điều kiện được tạm dừng đóng

Trường hợp doanh nghiệpgặp khó khăn do dịch Covid-19 dẫn đến người

lao động phải tạm thời nghỉ việc được tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất

nếu thuộc một trong các điều kiện sau:

a. Không bố trí được việc làm cho người lao động, trong đó số lao động

thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội phải tạm thời nghỉ việc từ 50% tổng số lao

động có mặt trước khi tạm dừng sản xuất, kinh doanh trở lên;

b. Bị thiệt hại trên 50% tổng giá trị tài sản do dịch Covid-19 gây ra (không

kể giá trị tài sản là đất).

Thời gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất đến hết tháng 6/2020.

Đến hết tháng 6/2020 dịch bệnh Covid-19 chưa được khống chế, doanh nghiệp

2

vẫn đủ điều kiện để được tạm dừng đóng và có đề nghị tiếp tục dừng đóng thì

BHXH tỉnh kịp thời phối hợp với Sở Lao động-TB&XH, Sở Tài chính báo cáo

UBND tỉnh có văn bản gửi BHXH Việt Nam xem xét, giải quyết tạm dừng đóng

vào quỹ hưu trí và tử tuất đến hết tháng 12/2020. Thời gian tạm dừng đóng tối

đa không quá 12 tháng. Trong thời gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử

tuất, người sử dụng lao động vẫn đóng vào quỹ ốm đau và thai sản, quỹ tai nạn

lao động, bệnh nghề nghiệp.

Người sử dụng lao động và người lao động đủ điều kiện hưởng chế độ

hưu trí và tử tuất hoặc chấm dứt hợp đồng lao động thực hiện đóng bù cho thời

gian tạm dừng đóng để giải quyết chế độ cho người lao động trong thời gian tạm

dừng đóng.

Hết thời hạn tạm dừng đóng, người sử dụng lao động và người lao động

tiếp tục đóng bảo hiểm xã hội và đóng bù cho thời gian tạm dừng đóng, số tiền

đóng bù không phải tính lãi chậm đóng theo quy định tại Khoản 3 Điều 122 của

Luật Bảo hiểm xã hội.

2. Thẩm quyền xác định số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội

tạm thời nghỉ việc, giá trị tài sản bị thiệt hại.

Theo quy định tại khoản 2 Điều 28 Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH

thì thẩm quyền xác định số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội tạm

thời nghỉ việc, giá trị tài sản bị thiệt hại được quy định như sau:

- Xác định số lao động tham gia BHXH tạm thời phải nghỉ việc: Phòng

Lao động-Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố có trách nhiệm xác nhận

vào danh sách lao động tại thời điểm trước khi tạm dừng, thu hẹp sản xuất kinh

doanh và tại thời điểm đề nghị; xác nhận danh sách lao động thuộc diện tham

gia bảo hiểm xã hội tạm thời nghỉ việc.

- Xác nhận bị thiệt hại trên 50% tổng giá trị tài sản do dịch bệnh gây ra

(không kể giá trị tài sản là đất): Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện, thành phố có

trách nhiệm xác nhận vào báo cáo kiểm kê tài sản gần nhất trước khi bị thiệt hại;

xác nhận vào biên bản kiểm kê tài sản thiệt hại do dịch bệnh.

3. Thủ tục hồ sơ, trình tự giải quyết

3.1 Thủ tục hồ sơ

a) Trường hợp doanh nghiệp không bố trí được việc làm cho người lao

động, trong đó số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội phải tạm thời

nghỉ việc từ 50% tổng số lao động có mặt trước khi tạm dừng, thu hẹp sản xuất,

thì doanh nghiệp lập hồ sơ gồm:

- Văn bản đề nghị của người sử dụng lao động;

- Danh sách lao động tại thời điểm trước khi tạm dừng sản xuất, kinh

doanh và tại thời điểm đề nghị;

- Danh sách lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội phải tạm thời

nghỉ việc.

3

b) Trường hợp doanh nghiệpbị thiệt hại trên 50% tổng giá trị tài sản do

dịch bệnh gây ra, doanh nghiệp lập hồ sơ gồm:

- Văn bản đề nghị của người sử dụng lao động;

- Báo cáo kiểm kê tài sản gần nhất trước thời điểm bị thiệt hại;

- Biên bản kiểm kê tài sản thiệt hại do thiên tai, hoả hoạn, dịch bệnh, mất

mùa.

3.2 Trình tự giải quyết

Doanh nghiệp gửi hồ sơ đề nghị tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí, tử tuất

theo các trường hợp trên đếnPhòng Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng

Tài chính-Kế hoạch các huyện, thành phố nơi doanh nghiệp đặt trụ sở chínhđể

được xem xét, thẩm định. Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ khi nhận được

đề nghị tạm dừng đóng của doanh nghiệp phòng Lao động-TB&XH, phòng Tài

chính-Kế hoạch có trách nhiệm kiểm tra và có văn bản trả lời doanh nghiệp.

Trên cơ sở văn bản trả lời của phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

hoặc phòng Tài chính-Kế hoạch, doanh nghiệp gửi hồ sơ đến Bảo hiểm xã hội

tỉnh, BHXH các huyện để làm thủ tục tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất,

hồ sơ gồm:

- Văn bản đề nghị tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất;

- Văn bản xác định số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội tạm

thời nghỉ việc hoặc văn bản xác định giá trị tài sản bị thiệt hại đã được phòng

Lao động-TB&XH, phòng Tài chính- Kế hoạch huyện, thành phố xác nhận.

Căn cứ hồ sơ đề nghị tạm dừng đóng vào Quỹ hưu trí và tử tuất của doanh

nghiệp, Bảo hiểm xã hội tỉnh, BHXH các huyệncó trách nhiệm tiếp nhận và giải

quyết tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất, trong thời hạn 10 ngày làm việc

kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị của doanh nghiệp; trường hợp không giải

quyết thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do, theo quy định tại khoản 4,

Điều 16 Nghị định số 115/2015/NĐ-CP ngày 11/11/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội bắt buộc

và khoản 4, Điều 28, Thông tư số 59/2015/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2015 quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo

hiểm xã hội bắt buộc.

Trong thời gian doanh nghiệp tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất,

Bảo hiểm xã hội huyện, thành phố đôn đốc doanh nghiệp đóng đầy đủ, kịp thời

quỹ ốm đau, thai sản, quỹ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, quỹ bảo hiểm y tế

và bảo hiểm thất nghiệp để đảm bảo quyền lợi cho người lao động; đồng thời,

khi kết thúc thời gian tạm dừng, kịp thời thông báo và đôn đốc doanh nghiệp

đóng đủ quỹ hưu trí, tử tuất bao gồm cả việc đóng bù quỹ hưu trí, tử tuất của

thời gian tạm dừng đóng trước đóvà thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát

việc thực hiện tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí, tử tuất theo đúng quy định của

pháp luật nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tránh lạm dụng,

trục lợi.

4

Định kỳ trước ngày 15 và 30 hàng tháng, BHXH tỉnh, BHXH các huyện

có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Sở Lao động-TB&XH, Sở Tài

chính và UBND các huyện, thành phố để tổng hợp báo cáo.

 4. Đề nghị Đài Phát thanh – Truyền hình và Báo Đắk Nông đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền để các doanh nghiệp nắm vững các quy định

của pháp luật về việc tạm dừng đóng, nhất là quy định về điều kiện để được tạm

dùng đóng, hồ sơ, thời gian tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất nhằm thực

hiện tốt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, ý kiến chỉ đạo của BộLao động –

Thương binh và Xã hội, Uỷ ban nhân dân tỉnh và văn bản hướng dẫn này.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng

chuyên môn có liên quan rà soát, hướng dẫn, tuyên truyền tới các doanh nghiệp

trên địa bàn quản lý, đặc biệt là doanh nghiệp thuộc các ngành nghề dịch vụ vận

tải hành khách, du lịch, lưu trú, nhà hàng …và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

được giao tại Công văn này .

Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng

quy định và hướng dẫn tại Công văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có

vướng mắc xin phản ánh về  Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để Sở tổng

hợp kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:        KT GIÁM ĐỐC

- Như trên;       PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Phòng LĐ-TB&XH; TC-KH

  huyện, thành phố (thực hiện);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu VT, LĐVL&GDNN.

                       Nguyễn Tiến Đoàn

	dc_46

		2020-04-02T10:02:07+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tiến Đoàn<doannt.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-02T10:02:15+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!